宿文广旅发〔2024〕38号

关于扎实做好2024年送戏下乡工作的通知

各县（区）文化广电和旅游局、宿迁经济技术开发区教育工作办公室、市湖滨新区文化体育和旅游局、市洋河新区旅游交通建设局：
根据省文旅厅《关于印发<2024年全省“送戏下乡”实施方案>的通知》要求，送戏下乡作为文化惠民工程被列为2024年度省政府民生实事项目。为进一步推进文化惠民工程落地见效，丰富群众文化生活，助推乡村文化振兴，现就扎实做好2024年“送戏下乡”工作通知如下：
一、目标任务
县区文化行政部门组织送戏下乡活动不少于335场，各县（区）、功能区确保年内为每个乡镇送戏不少于5场（不含省级直接采购配送的场次，具体分配见附件1）。各县（区）组织的演出活动送达行政村（社区），省级直接配送的演出活动至乡镇。
二、内容方式
[bookmark: _GoBack]“送戏下乡”以文艺表演团队进乡村演出为主要形式。演出团队面向当地各级各类戏曲艺术表演团体包括民间戏曲社团进行公开遴选，引导社会力量参与“送戏下乡”演出，演出剧（节）目应符合乡村实际、体现乡土特色、内容健康向上、形式丰富多样、群众喜闻乐见，可以是整台演出，也可以是名段集萃。
三、组织实施
（一）加强组织实施。健全市、县（区）、乡、村工作协同机制，建立常态化推进机制，明确任务分工，做好送戏演出活动组织实施和安全保障。按季度制定详细的活动计划和活动方案，根据区域内文化惠民活动的整体安排和农民群众观赏习惯，合理安排送戏下乡活动时间和送戏地点。尽量安排在重要传统节日、节假日和重大节庆活动期间，错开农忙和雨雪天气。活动地点尽量选择集市、集中居住小区等人员聚集地。有针对性以提供符合老年人、妇女儿童等不同群体需求的戏曲节目，让广大群众真正受益。
（二）强化供需机制。各县（区）、功能区文化部门要积极
发挥主导作用，采取问卷调查、网上征求意见等方式，了解群众需求，按照群众点单、基层报单、部门派单、主体接单、观众评单、政府买单模式,完善供需对接机制，增强工作实效。各地要用采购招标等方式，面向本地专业戏曲院团和优秀群众文化团队购买服务，提升“送戏下乡”服务质量。鼓励各地建立“区域联供”机制，探索实践“地区互送”,丰富“送戏下乡”形式和内容，提升服务效能。
（三）加强宣传引导。各地要做好年度“送戏下乡”活动目录编制，鼓励各地创作一批反映老百姓身边人身边事的优秀群众文艺作品。明确演出主体、演出内容、演出地点、演出时间，通过当地新闻媒体、公共网络平台、手机终端、乡村大喇叭、乡村公告栏等公开发布，吸引更多群众参与。要制作统一的“送戏下乡”活动标识，通过报纸、电视台、电台等传统媒体、互联网媒体、新媒体全面及时宣传报道活动动态消息，有条件的地区可以通过公共数字网络平台进行直播和录播，进一步提升群众的知晓率和参与度，扩大文化惠民活动的社会影响力。
四、工作要求
（一）加强统筹协调。各地要加强对辖区内“送戏下乡”指导、监管和绩效评估；广泛征求群众意见建议，主动接受群众和媒体监督；强化内容和质量监管，严格把关演出团队资质和节目质量；指导、保障和监督演出活动顺利实施，并主动邀请当地人大代表和政协委员现场指导。
（二）明确安全责任。各地要树立“安全第一”的思想，毫不松懈抓好活动安全管理和演出内容意识形态把关工作。加强安全教育，完善管理制度，做好安全预案，强化防范举措，确保“送戏下乡”活动有序实施。
（三）注重督查考核。各地要组织开展“送戏下乡”群众满意度调查，建立健全送戏下乡督查机制，加强活动过程监管，及时掌握送戏下乡活动的开展情况、惠民情况以及群众反馈意见。市局将不定期对各地“送戏下乡”活动进行抽查考核，考核结果将作为文化惠民活动考核的重要依据。
请各地组织乡镇文化站开展“送戏下乡”群众满意度调查并上传至江苏省“戏曲进乡村”管理服务平台。每季度首月15日前将送戏下乡活动方案、活动计划、演出节目单等材料报市局公共服务处审核备案；每月25日前报送《宿迁市“送戏下乡”工作进度和群众满意度月报表》，每季度末月25日前报送台账资料（月度表、演出情况反馈表、图片资料等）。联系人：陈静，联系电话：84353837，邮箱：sqwhc872@163.com。

附件：1．2024年宿迁市“送戏下乡”任务分解表
      2．宿迁市“送戏下乡”工作进度和群众满意度月报表
      3．宿迁市“送戏下乡”演出情况反馈表

宿迁市文化广电和旅游局

                         2024年4月9日
 (
—
1
 —
)
附件1

2024年宿迁市“送戏下乡”任务分解表
	序号
	县区局
	乡镇数
	目标任务（场）

	1
	沭阳县文化广电和旅游局
	24
	120

	2
	泗阳县文化广电和旅游局
	10
	50

	3
	泗洪县文化广电和旅游局
	16
	80

	4
	宿豫区文化广电和旅游局
	6
	30

	5
	宿城区文化广电和旅游局
	8
	40

	6
	市经开区
教育工作办公室
	1
	5

	7
	市湖滨新区
文化体育和旅游局
	1
	5

	8
	市洋河新区
旅游交通建设局
	1
	5

	合计
	67
	335

附件2

宿迁市“送戏下乡”工作进度和群众满意度月报表

填报单位：

	演出总场次(场)
	地点
	观众总数
(万人 )
	群众满意度(%)

	乡镇
	村

附件3

宿迁市“送戏下乡”演出情况反馈表
（    年    季度）
	活动主题

	演出单位

	演出时间

	地点

	观众人数

	演出地
联系人

	联系电话

	演出地对演出质量的评价及意见
	很好（ ）  良好（ ）  一般（ ）  差（ ）

	对送戏下乡活动建议

	演出所在地（乡镇或村居）意见

盖章：

	宿迁市文化广电和旅游局办公室                      2024年4月9日印发

 (
—
5
 —
)